A. Original non conservé  

B. Copie ~XVIe siècle ; ADTG, Saume de l’Isle, cote A297, folios 293v° à 295 

Texte établi selon B. 

Instrumentum conventionis facte domino Jordano Insule per Bernardum de Marestanho et ejus 
uxorem :  

A mii verbi incarnati millesimo ducentesimo vicesimo primo, mense Junii, quarto die ad introitum, 
feria VIa, Bernardus de Marestanho et domina Alazaicia, uxor ejus, mandaverunt et convenerunt 
dare unam de filiabus eorum in uxorem Bernardo Jordano filio, scilicet domini Bernardi Jordani de 
Insula, ad commoni tres, quam idem Bernardus Jordanus et amici ejus faciant eidem Bernardo de 
Marestanho et domine uxori ejus, istam scilicet filiam, quam dictus Bernardus Jordanus magis 
voluerit que tunc fuerit sine viro, et dederunt ei dictus Bernardus de Marestanho, et domina Alazais 
uxor ejus, in firmo pacto cum filia eorum, totum hoc quod ipsi habebant vel habere debebant ad 
Insulam cum dominio ejusdem ville, intus vel foris, et totum hoc quod ipsi habebant vel habere 
debebant in villa et in castro de Andofiella et in dominio ejusdem ville, intus vel foris, et totum illud 
jus et partem et rationem que habebant vel habere debebant, ullo modo, ad Levinhacum et ad 
Colomberium, et in pertinentiis de predictis locis, et dederunt ei cenam de X militibus illam, scilicet 
cenam quam Pontius Carabordas eis debebat facere infra Tholosam. Hec omnia que predicta sunt, 
convenerunt dare Bernardus de Marestanho, et domina Alazaicia uxor ejus, cum una de filiabus 
eorum, dicto Bernardo Jordano, pro tota sua voluntate facienda, tamen facto et perpetuato 
matrimonio, scilicet in terra dictus dominus Bernardus Jordanus debet habere, tenere et possidere 
totam predictam dominii et omnia eorum jura de Insula.  

Et ibidem in presenti, dictus dominus Bernardus Jordanus mandavit et convenit domino Bernardo 
de Marestanho, et domine Alazais uxori ejus, quod [fol. 294] faciat ducere in uxorem dictam eorum 
filiam predicto Bernardo Jordano, filio suo, quando ille fuerit etate uxorem dicendi. Et facto predicto 
matrimonio et perpetrato dominus Bernardus Jordanus debet et convenit dare villam Insule dicto 
Bernardo Jordano filio suo, pro tota sua voluntate facienda, totum integre absque villa parte, quod 
ibi ceteri infantes domini Bernardi Jordani, presentes nec futuri, in predicta villa non habeant, sed 
dominus Bernardus Jordanus debet tenere et possidere predictam villam et omnem supradictum 
dominium de Insula, in omnibus diebus vite sue. Tamen si predictus Bernardus Jordanus noluerit 
ducere in uxorem dictam filiam Bernardi de Marestanho, tunc predictus dominus Bernardus 
Jordanus debet dare villam Insule in uxorem filiam Bernardi de Marestano sue aliqua parte, quam 
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dictus Bernardus Jordanus neque aliquis neque aliqui infantium dicti Bernardi Jordani, presentis nec 
futuri, deinde ullo modo non habeant in villa Insule nec in dominio ejusdem ville.  

Eodem vero modo, dictus dominus Jordanus mandavit et convenir dare Mascarosam, filiam suam, 
in uxorem, Bernardo de Marestano, filio dicti Bernardi de Marestano, quando fuerit perstite etate 
matrimonii, et convenit ei dare, cum ea, illos mile sol. Morl. pro quibus ille habebat et tenebat in 
pignore castrum de Clarmonte, et debet et convenit ei dare totum illud jus et rationem et partem, 
quam ipse dominus Bernardus Jordanus habebat vel habere debebat, ullo modo, in villa et in castro 
de Legavino, et in pertinentiis ejusdem ville.  

Et predictus de Marestano, et domina Alazaicia uxor ejus, mandaverunt et convenerunt domino 
Bernardo Jordano in firmo pacto, ut faciant ducere in uxorem Bernardo predicto, filio eorum, 
predictam Mascarosam, ad comprommitionem quam ibi faciant, et ques inter se, quando dictus 
Bernardus de Marestano filius eorum, et predicta Mascarosa, fuerint etate de convigio. Et hoc debet 
fieri, cognitione suorum [fol. 294v°] amicorum utriusque partis, bona fide et ibidem in presenti, 
Bernardus de Marestanho, et domina Alazaicia uxor ejus, dederunt et concesserunt, post obitum 
eorum, Bernardo predicto eorum filio et Mascarose predicte, totam suam terram et honorem, et 
omnes villas et castros, et omnes dominationes et successiones eorum, et omnia alia sua jura que 
tunc ipsi habebant et tenebant, vel habere aut tenere debebant, ullo modo, aliquo loco, actum ab 
integro. Tamen si interim deccesserit de predicto Bernardo et de predicta Mascarosa, eodem modo 
predictus dominus Jordanus, et Bernardus de Marestanho et uxor ejus Alazaicia, debent facere et 
perpetrare predictum matrimonium, de aliis suis infantibus quamdiu ipsi infantes habuerunt, bona 
fide et sine omni enganno.  

Hec omnia que predicta sunt mandaverunt inter se, dictus dominus Bernardus Jordanus, et 
Bernardus de Marestanho, in firmo pacto, ut melius superius dictum est, et aliquo modo non 
transeant, et quod de cetero fuit inter boni et veri et fideles amici, et hoc totum per fides eorum 
corporum, mandaverunt et super sancta Dei euvangellia juraverunt, dictus Bernardus Jordanus et 
Bernardus de Marestanho. Et ita hec omnia supradicta faciant inter se, et teneant et impleant bona 
fide. Item si aliquis eorum hoc transierit, debet remanere proditor, et non debet se deffendere in 
aliqua curia ubi sit, et ille qui hoc transierit et deffender de predicta proditione, \se/ voluerit ille talis 
debere, se solus pignare cum duobus militibus.  

Item si aliquis amicus domini Bernardi Jordani fecerit malum vel injuriam Bernardo de Marestano et 
illud voluerit ei restituere, cognitione domini Bernardi Jordani, deinde Bernardus Jordanus debet hoc 
tenere pro suo posse et debet adjuvari Bernardus de Marestano semper prius quam inde ab eo 
inquisitus fuerit. Eodem vel modo si aliquis amicus Bernardi de Marestano fecerit malum vel 
injuriam domino Bernardo Jordano et illud noluerit [fol. 295] restituere ei, cognitione domini Bernardi 
de Marestano, tunc deinde Bernardus de Marestano debet hoc cavere pro suo posse et debet 
adjuvare domino Bernardo, semper prius quam ab eo inquisitus inde fuerit. Tamen si aliquo de 
supradictis conventionibus, dictus Bernardus Jordanus vel Bernardus de Marestano inter se 
de(…)scerint vel discordaverint, de toto debent se concordare et emendare, cognitione Ramundi 
Guillermi de Benca, et Petri de Molnare, et Guinacu de Saxis, et Vitalis de Blancaforte, et Sicardi de 
Terracia, super sacramentum quod ambo fecerant.  

Preterea, si decesserint et predicto filio Bernardo de Marestano et dicta Mascarosa predicta sua 
(conuige), sine omni herede quod ex eis non remaneat, totum honor et possessio illorum reddeat et 
permaneat Bernardo Jordano, filio domini Bernardi Jordani et uxori ejus, et eorum ordinio, in pace et 
sine omni obstaculo. Similiter, si forte deccesserit de Bernardo Jordano et de sua uxore absque 
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omni herede quod ex illis non remaneat, totum honor et possessio illorum redeat et remaneat 
Bernardo, filio Bernardi de Marestanno et Mascarose uxori ejus, et eorum ordinio. Et quando hec 
carta fuit posita et concessa, erant transacti novem anni et amplius, quod predictam conditionem 
fecerant inter se, sicut melius superius dictum est, dictus dominus Bernardus Jordanus et 
Bernardus de Marestagno, secundum quod ambo ibidem in presenti recognoverunt et 
concesserunt. 

Hujus prescripte rei sunt testes Petrus de Molnare, et Guiniacius de Saxes, et Vitalis de Blancaforte, 
et Sicardus de Terracia, et Petrus Arganhatus, et Petrus de Bordello, et Galetianus et Constantinus 
et Ramundus de Auxio, et Escotus de Liars, et Fezacus de Maurencs.     

A visi signe presens coppia, abstracta a libro archiviorum Insule Jordani, fuit correcta per me 
Petrum de Fouresio, notarium Tholose publicum, in quorum fidem hic me subsignavi, P. de 
Fouresio.       

Le compromis final sur Monferrand entre Bernard de Marestang et Jourdain IV  

Annexe 64 : Transaction sur Monferrand, entre Jourdain de l'Isle et Bernard de Marestang (1265) 

1265 (ns), lundi 2 février 

Compromis entre les seigneurs Jourdain et Bernard de Marestang : 
Un compromis à l’amiable est conclu à Lomberville le dimanche 1er février, selon l’arbitrage confié à 
Raimond de Benqué et Adhémar de Mauléon, entre le seigneur Jourdain et Bernard de Marestang, 
selon lequel tous deux se reconnaissent chacun en indivis la moitié des droits sur le château de 
Monferrand en Cogotois, et sur le dixmaire de l’église Saint-Clément de Monferrand, avec 
l’énumération de tous les droits correspondants : terres cultivées ou incultes, prés ou vignes, cens 
et services, oblies, ventes et gages, droits de retroacapte et de justice, tasques, moulins et eaux, 
pêche, agrier, arbres, fontaines, hommes et femmes, queste, albergue, table des chevaliers, 
viandes, fromages, poules et oies, farine, blé.  
Tous deux prêtent serment le lendemain, dans le cloitre de l’église Saint-Martin de l’Isle, et 
s’engagent à respecter cette convention, écrite par maître Pierre d’Albac, notaire public de 
Samatan. Il est précisé que Jourdain aura sa propre cour dans le château, ainsi que Bernard de 
Marestang, qui aura celle contre l’enceinte, près de la maison de Pierre Fatet. De plus, il est précisé 
que Bernard de Marestang tient l’ensemble de ses droits sur Monferrand du seigneur Jourdain. 
Sont témoins les arbitres susdits, Bernard de Marestang, hospitalier, Raimond de Bessens, Olivier 
de Larmont, Michel de Ros damoiseau, et de nombreux autres. 
La présente copie a été tirée de l’original et corrigée par moi, Pierre de Fouresio, notaire public de 
Toulouse et habitant de l’Isle Jourdain, sur la foi desquels je signe du nom de Fouresio.  

A. Original non conservé  

B. Copie ~XVIe siècle ; ADTG, Saume de l’Isle, cote A297, folios 61 à 62v° 

Texte établi selon B. 

Instrumentum compromissi inter domini de Insula et domini Bernardi de Marestanho : 

Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quarto, dominica ante purificationem beate Marie, 
dominus Jordanus de Insula et dominus Bernardus de Marestanho, miles, compromiserunt 
concorditer in dominum Ramundum de Benca, et dominum Adzemarium de Maloleone, et 
Arnaudum de Bona Hora, notarium Insule Jordani, et Constancium, burgensum Insule Jordani, 
super controversiis que vertebantur inter illos. Ratione carte facte, super compositionem factam per 
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dominum Ramundum de Benca, et dominum Adzemarium de Maloleone predictos, super castro 
Montisferrandi de Cogotesio, et alodio et pertinentiis ejus, et dominationem ipsius castri, et jusribus 
ad illam dominationem pertinentibus, et super territorio et decimario Sancti Clementis Montisferrandi 
predicti, pronuncientes sub pena D marcharum argenti, quod quidquid predicti arbitri, vel tres illorum 
dicent concorditer, de predictis controversiis judicio vel compositione vel simplici voluntate tenebunt, 
dominus Jordanus predictus, et dominus Bernardus de Marestanho et ordinis eorum, et totum in 
perpetuum observabunt, et voluerunt, et concesserunt predicti compromittentes, quod predicti 
arbitri, suis compositores possint ipsis absentibus, scilicet domino Jordano et domino Bernardo de 
Marestanho, dicere dictum suum, et possint cognoscere de plano, et sint strepitu judiciorum de 
predictis controversiis, altera parte presente et altera absente, die feriato vel non feriato, stando vel 
sedendo, et quod ipsi arbitri, sive amicabiles compositores, possint pronunciare dictum arbitrium vel 
sentenciam super predictis, omnis simul vel unnis illorum vel possint facere per alium quemcumque 
voluerunt pronunciari, et duret compromissum sine terminus compromissi, usque ad dominicam 
post purificationem beate Marie. Ita quod quidquid predicti arbitri, vel tres illorum, concorditer dicent 
de predictis controversiis, jus predictum termium in perpetuum valeat, et a predictis partibus et 
successoribus in perpetuum observetur. Et si alique partium predictarum venerit aliquo tempore 
contra dictum vel sentenciam, vel compositionem amicabilem, per predictos compositores 
promulgatam super predictis controversiis, ut est  dictum, quod pars veniens contra vel nolens 
servare dictum predictorum \amicorum/ solvat D marchas /fol. 61v°/ argenti, nomine pene, parti 
volenti servare dictum vel compositionem, et pena soluta vel non soluta, dictum vel sentenciam 
predictorum arbitrorum semper in suo robore perseveret.  

Datum fuit hoc apud Lomberviallam anno et die quo supra scriptum est. Hujus rei sunt testes 
dominus Bernardus de Marestanho, hospitalarius, Donatus de Caraman, Petrus Canaleo de 
Samatano, Adzemarius de Malholas, miles, Guillelmus Fortis, celebrivis de privi, Johannes, 
cappellanus Castillionis.   

Et in crastinum die predicte,  predictus dominus Jordanus et predictus dominus Bernardus de 
Marestanho, totum hoc quod superius dictum est, tenere et complere, et numquam contravenire, 
coram predictis arbitri, super sancta Dei euvangelia juraverunt apud Insulam Jordani, hujus 
sacramenti sunt testes dominus Bernardus de Marestanho, hospitalarius, Donatus de Caraman, et 
multi alii, et ego magister Petrus d’Albacia, notarius publicus Samatani, sum testis de omnia 
suprascripta, qui compromissum istud et cartam istam scripsi, et eodem die predicti arbitri sive 
amicabiles compromiserimi dixerunt dictum suum vel compositionem sub hac forma. Hoc vero 
predicti arbitri, de omnium concensu et voluntate partium predictarum, dicimus presentibus partibus 
amicabiliter compositionem inter partes predictas, unanimes et concordes, ad pacem et concordiam 
intendentes, quod dicti domini, scilicet dominus Jordanus et dominus Bernardus de Marestanho, et 
successores et heredes eorum, habebunt in perpetuum castrum Montisferrandi de Cogotesio, et 
barcia ejusdem castri, et omnia jura predicto castro pertinentia et debentia pertinere, et etiam omnia 
et singula, generaliter et specialiter, quos alter dictorum dominorum sive altero, sive habere 
debebat, vel intendebat, vel putabat, infra dictum castrum, et barcia ejusdem castri, et extra 
(…terminos) et limittes decimarii ecclesie sancti Clementis Montisferrandi predicti, per medium pro 
indiviso equis partibus, quicquid sit vel esse possit vel poterit, in futurum fuit, sint terre culte vel 
inculte, prata sive vignee, census, servicia, oblias, vendas, inpignoraturas, retroacaptes, justicia, 
incurrimenta, molendina molendinaria, aquas, pescarias, agraria, mices priva, arbores, fontas, 
homines, /fol. 62/ feminas, questas, albergadas, comestiones militi, carnes, caseos, ona, galignas, 
anceies, farina, bladum, omnia habeant et percipiant per medium, ut est dictum, et omnia alia, citra 
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que habent vel habere debent, vel (vel) possint vel imposterum habebunt, tantum quantum durat 
decimarium ecclesie sancti Clementis predicti, quocumque modo res ille nominentur vel possint vel 
debeant nominari, sicut melius potest intelligi sive dici, hoc excepto tamen quod dominus Jordanus 
predictus habeat in dicto castro, suam aulam propriam sicut foret, et similiter dominus Bernardus 
predictus habeat suam aulam propriam quam tunc habebatjuxta parietem clausure  dicti castri, et 
juxta domum qui fuit condam Petri Faleta. Et volumus et dicimus similiter, nos predicti arbitri, quod 
instrumenta facta seu scripta per magistrum Petrum de Albacia, notarium publicum Samatani, super 
ea que fuerunt composita et diffinita per dominum Ramundum de Benca et dominum Adzemarium 
de Maloleone super omnibus et singulis in predictis instrumentis confectis […] in perpetuum roboris 
firmitatem. Ita tamen quod predicta instrumenta non possint ullo tempore, hunc instrumento aliquid 
prejudicium generare nec istud instrumentum possit predictis instrumentis prejudicium generare, 
confirmamus etiam, nos predicti arbitri, componendo presens instrumentum et omnia contenta in 
eodem, et similiter confirmamus predicta instrumenta et hoc dicimus, nos predicti arbitri, amicabiliter 
componendo inter partes predictas, sub pena in dicto compromisso contenta, que omnia et singula 
volumus et mandamus a predictis partibus et eorum successoribus, super dictam penam, in 
perpetuum observari de rata et irrevocabilia semper habere, et dicimus et mandamus componendo, 
nos predicti arbitri, quod dominus Bernardus de Marestagno teneat a domino Jordano predicto, et 
successoribus ejus, ipse Bernardus de Marestanho et successores ejus, similiter omnia que 
superius in ipso instrumento continentur in aliis instrumentis superius nominatis, et uniusquisque 
illorum teneatur esse guirens alii de omnibus supradictis, vicissime de omnibus amparatoribus sine 
nostro prejudicio aliem, et dicimus, nos predicti arbitri, quod si aliqua partem predictarum, vel 
successores earum, veniret aliquo tempore contra predictam compositionem amicabilem, vel aliquid 
de predictis, quod  incurrat et solvat penam predictam  /fol. 62v°/ alteri parti compositionem servanti, 
et compositio semper in suo robore perseveret. Hec (hec) omnia facta, dicta, recitata fuerunt per 
predictos arbitros apud Insulam Jordani, inclaustro beati Martini, in presencia partium predictarum 
ad hoc vocatarum, que omnia preduicta et singula jamdicta, per predictos arbitros et per magistrum 
Petrum de Planterio, recitata pro ipsis, ut superius continentur, partes predicte acceptaverunt et 
dixerunt quod omnia placebant eis, et renunciaverunt omni exceptioni juri, legi et consuetudini, 
retioni per que possent vel crederent posse, revocari si vellent venire contra predicta, vel aliquid de 
predictis.